---

<sup>236</sup> Va da sé, ad ogni modo, che, anche ammesso che tutto ciò che Dio avesse creato senza inizio sarebbe necessario, non ne segue di per sé che, all'opposto, tutto ciò che ha creato con un inizio sia contingente: il problema rimane aperto, e, a mio parere, né Bonaventura né gli altri scolastici ne hanno dato una soluzione convincente.

comunque dalla volontà interna alla sostanza divina è assente la *electio* (è una volontà priva di scelta):

Si voluntas est principium, concomitante natura, sic est processio Spiritus sancti, qui procedit per modum amoris, tamen similis in natura. Si vero natura est primum principium, concomitante voluntate, sic est generatio Filii, qui producitur ut omnino similis et per modum naturae, nihilominus ut dilectus; et ideo dicitur, quod sibi in eo complacet Pater<sup>237</sup>.

In terzo luogo, una comprova indiretta di questa lettura si può ottenere dalla presenza di autori coevi, o non molto successivi, che utilizzano espressamente il modo di ragionamento in questione. Cyrille Michon, nella succitata antologia dedicata appunto alla disputa *de aeternitate mundi*, cita i casi di Enrico di Gand e di Guglielmo di Ockham, ma non rileva la possibilità di una connessione diretta tra la loro impostazione e quella di Bonaventura (in Enrico per la comunanza di ambiente, in Ockham per la comune appartenenza alla tradizione francescana)<sup>238</sup>.

Sulla eventualità di una creazione senza inizio Enrico fornisce risposta negativa, come Bonaventura, precisamente perché l'effetto *in genere* può anche essere simultaneo alla causa;

---

<sup>237</sup> *In Sent. I*, dist. VI, art. unicus, q. II, co. Vedi già, su questo punto, la *Summa Halensis*: “Dicendum (...) quod voluntate conditionali non genuit Pater Filium nec etiam voluntate simpliciter quae quidem est praecedens vel antecedens (...), sed genuit voluntate absoluta concomitante, ut sit sensus: voluntarie genuit Filium, id est voluntas generationem Filii concomitata est” (lib. I, pars I, inq. II, tract. unicus, q. I, tit. I, cap. V, art. I, ad 2). Si parla, ovviamente, di *analogia* col modo in cui queste forme di causalità sono intese nelle creature, perché, per quanto riguarda la volontà necessaria contrapposta a quella contingente, va ricordato che in Dio, effettivamente, esiste *una sola volontà* perfettamente semplice e indivisibile, e quindi identica nella processione e nella creazione. Bonaventura è molto fermo sul punto che introdurre in Dio una qualsiasi pluralità reale oltre a quella delle persone è un'eresia abominevole. Ad esempio, discutendo l'ipotesi di una differenza reale tra le idee in Dio, dice: “Si in Deo esset ponere ideas realiter differentes sive distinctas, tunc esset ibi alia pluralitas realis, quam sit pluralitas personalis; quod abhorrent aures piaes” (*In Sent. I*, dist. XXXV, art. unicus, q. II, co.). Soprattutto, per quanto riguarda la causalità naturale, certamente bisogna escluderla da Dio in quel senso creaturale che indica l'agire privo di intelligenza e di intenzionalità, e dunque implica un'imperfezione. In Tommaso tornerà il discorso della volontà generativa di Dio come “voluntas concomitans” (cfr. p. es. *Quaestiones de potentia*, q. 2, art. 3, ad 8); mentre la spirazione sarà accostata (in un modo che, mi pare, in Bonaventura se non altro non è esplicito) a quella volontà con la quale si persegue il bene sommo, e che quindi, appunto, pur essendo tale non è soggetta a scelta, e dunque in qualche modo risulta anch'essa 'naturale': “Voluntas licet respectu aliquorum ad utrumlibet se habeat, tamen respectu finis ultimi naturalem inclinationem habet (...) Et propter hoc cum (...) Spiritus sanctus [procedat] per actum voluntatis in quantum Pater diligit Filium: sequitur quod tam Filius quam Spiritus sanctus naturaliter procedant” (*ivi*, co.).

<sup>238</sup> Michon rileva che Ockham critica espressamente Enrico di Gand (*Thomas d'Aquin et la controverse cit.*, pp. 217-218), ma che nondimeno i suoi argomenti (quelli basati, appunto, sulla libertà di Dio rispetto al creato) “lui semblent être les meilleurs pour prouver qu'il est contraire à la créature d'avoir été de toute éternité” (p. 268). Non rileva però la possibile presenza (almeno implicita) di questi argomenti già in Bonaventura: per lui l'affinità tra Bonaventura ed Enrico sulla questione dell'eternità del mondo è solo sulle conclusioni (per le quali entrambi discordano da Ockham), non sulle argomentazioni (p. 250).

ma non l'effetto *creato*, appunto perché si assume che la creazione sia libera, e la libertà dell'azione implica la preesistenza del soggetto agente. Ed è ancor più impressionante il fatto che Enrico citi, per contestarlo, il sopra ricordato esempio del Sole e del raggio (oltre al classico esempio agostiniano del piede nella polvere, che peraltro anche Bonaventura cita a fianco di quello<sup>239</sup>). Questo esempio, dice Enrico, non è appropriato al caso della creazione: se l'emissione del raggio può essere ed è simultanea all'esistenza del Sole, ciò avviene proprio perché il Sole non è un agente libero e volontario. In realtà, coloro che (come Tommaso d'Aquino) sostengono una creazione che non è realmente nulla di diverso dalla conservazione, e quindi non ha bisogno di un istante di inizio, non riescono poi, secondo Enrico, a differenziare la creazione divina dalla generazione. In effetti, è il rapporto tra Padre e Figlio, e non quello tra Dio e creatura, che si può a ragione paragonare a quello tra Sole e raggio:

Creatura (...), quae quantum est de se est non ens, ut nec formaliter nec effective habeat esse ex natura suae essentiae, non solum habet ab alio esse sicut habet in divinis Filius a Patre, vel sicut radius a sole si uterque sit aeternus (...), sed oportet quod ipsi creaturae acquiratur esse suum, ut Deus non solum det causam ei ut sit in facto esse, sed ut faciat ipsam esse de non esse, quod appellatur creatio. Si enim Deus creaturae daret esse in solo facto esse, nec praeter hoc alio modo eam faceret, in nullo differenti modo Pater in divinis daret esse Filio et Deus creaturae, praeter hoc quod ibi Filio datur esse in substantia Patris, hic autem in aliena substantia<sup>240</sup>.

Che poi l'ulteriore differenza che in realtà sussiste tra generazione e creazione sia proprio la contingenza della produzione, è chiarito dalle considerazioni successive:

Patet quod valde insipienter dicunt aliqui quod eadem actione Deus res creat et conservat, sicut sol eadem actione causat et conservat lumen in medio (...) Ponendo solem ab aeterno et non habere de se non esse, necesse est ponere similiter radium eius ab aeterno non habentem esse post non esse nisi in

<sup>239</sup> Cfr. *In Sent. II*, dist. I, pars I, art. I, q. II, co. Secondo Enrico, comunque, l'esempio del Sole è più calzante, perché il piede non è la causa totale dell'impronta come invece il Sole lo è del raggio (e inoltre, a quanto pare Enrico è convinto che proprio per questo la polvere debba preesistere anche cronologicamente all'impressione dell'orma): "Vestigium enim in pulvere non fit nisi depressione partium pulveris, quae necessario fit aliquo motu aut mutatione finita, ante quam non fuit pes in pulvere sed erant pulveris partes aequales in superficie. Sed post illam mutationem, qua fit et generatur vestigium partium prius aequalium depressione, pes manens in pulvere perpetuo, potest perpetuo vestigium illum conservare (...) Unde est melior similitudo ponendo quod philosophi posuerunt mundum fuisse ab aeterno a Deo ad modum quo, si sol fuisset ab aeterno, et radium ab aeterno stantem produxisset, aut sicut corpus umbram aut virgultum imaginem suam [nel riflesso, presumibilmente]" (Enrico di Gand, *Quodlibet I*, qq. 7-8, co.).

<sup>240</sup> *Ivi*, pp. 36-37.

intellectu (vel forte nec in intellectu), *vel solem nulla necessitate naturae sed libera voluntate radium producere* (...) Et sic absolute dicendum quod quia creatura, eo quod creatura est, *voluntarie a Deo de nihilo facta*, non potest esse ab aeterno, contradictione repugnante<sup>241</sup>.

Uguualmente, è chiarito in seguito che, se il mondo esistesse da sempre, la contingenza della sua produzione verrebbe ineluttabilmente meno, perché nemmeno Dio sarebbe mai stato in condizione di non farlo esistere. L'esistenza del mondo, in ogni istante, avrebbe coesistito con quella di Dio, e perciò sarebbe sempre stata irreversibile:

Secundum Philosophum esse quod est, quando est, necessario est (...) Et similiter de eo quod fuit (...) Et de eo quod erit: pro tempore quod erit, necessarium est fore (...) Sed si aliquid semper habuerit esse ab aeterno, numquam erat potentia praecedens per quam actus essendi eius posset impediri pro aliquo instanti in ante assumendo, neque rei existentis neque alicuius causae efficientis. Absolute ergo necessarium est illud semper fuisse. Si ergo creatura mundi ponatur semper habuisse esse a Deo et ab aeterno, necessarium est absolute eam semper et ab aeterno fuisse, et si sic, numquam ab aeterno neque ex parte Dei neque ex parte rei erat potentia aliqua per quam potuit aliquando non fuisse, et sic creatura mundi, si ponatur habuisse esse a Deo ab aeterno, non solum numquam erat ei esse acquisitum a Deo de novo (...), sed nec omnino possibile est ut sibi umquam fuisset esse acquisitum a Deo de novo<sup>242</sup>.

In effetti, per Enrico i 'filosofi' alla Avicenna, dal loro punto di vista, erano perfettamente ragionevoli a pensare che il mondo fosse stato creato da sempre, dal momento che non concepivano la creazione come oggetto di scelta. Ma, per lo stesso motivo, chi invece crede al concetto cristiano di una produzione libera e contingente e dà solo ad essa, in senso proprio, il nome di 'creazione', deve concludere che essa ha necessariamente avuto un inizio:

[Philosophi] huiusmodi (...) principio posuerunt quod nullo agente posset creatura mundi non esse aut

---

<sup>241</sup> *Ivi*, pp. 37-40 (corsivi miei). Se si spostasse una virgola rispetto all'edizione citata, l'ultima frase risulterebbe ancor più indicativa: "Creatura, eo quod creatura, est voluntarie a Deo de nihil facta".

<sup>242</sup> *Ivi*, pp. 40-42. Lo stesso ragionamento si trova pure nella questione sull'eternità del mondo del francescano Matteo d'Acquasparta, che anch'egli proprio anche in base ad esso nega che Dio potesse fare, in tutto o in parte, il mondo senza inizio: "Si mundus vel creatura aliqua aeterna fuit, verum est ab aeterno mundum fuisse; ergo pro quolibet instanti verum est dicere: mundus fuit. Sed secundum Anselmum et Augustinum Deus non potest facere quod illud quod fuit non fuerit. Ergo vel mundum produxit necessitate naturae, et non potuit non producere, quod omnino falsum est, quia (...) potuit mundum producere et non producere; aut quod non produxit mundum, quod est magis falsum (...) Deus non potest facere quod creatura non fuerit si aeterna fuit" (Matteo d'Acquasparta, *Quaestiones disputatae de productione rerum et providentia*, ed G. Gàl, Ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi [Firenze] 1956, IX, co., IIIb-IVa [pp. 217-218]).

non fuisse, et per hunc modum posuerunt mundum habere esse a Deo ab aeterno, non tamen factum esse umquam ab ipso, nisi large sumendo factionem pro creatione, modo quo Avicenna exponit actionem creationis (...), non modo quo catholici eam exponunt de nova mundi factione. Sic ergo posuerunt mundum ita habere esse a Deo quod non potuit Deus ei non dedisse esse nec esse auferre ab eo, quia secundum eos mundus habet esse a Deo sola naturae necessitate aut voluntate immutabilitatis coniuncta necessitati naturae, non libera ad dare esse et non dare<sup>243</sup>.

Anche sopra:

Philosophorum dictum aperte haereticum est quoad hoc quod dicunt Deum non potuisse creaturam non causasse neque in nihilum ire permittere postquam habuerit esse, ut creatura non potuerit habuisse non esse ante esse duratione, nec possit habere non esse post esse. Ita quod etsi dicant Deum voluntate mundum creasse et in esse conservare, hoc dicunt ipsum facere *non voluntate libera ad facere et non facere, sed voluntate immutabili immutabiliter concomitante necessitatem naturae*. Fides enim catholica expresse tenet quod Dei libera voluntate creatura aliquando incepit esse et semper durabit, et hoc tam libera Dei voluntate, quod, ipsa ab aeterno disponente, creatura numquam fuisse potuit et postquam facta sit, in non esse abire poterit<sup>244</sup>.